
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE ALVARO TELLES LINS, matrícula nº. 723550/3, cargo 
de Administrador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na 
Divisão de Execução Financeira, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2004 à 12.06.2007.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/06/2023 à 31/07/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 035 DE 17 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2023/39303.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora DANIELE SILVA MARINHO, matrícula nº. 5901016/1, cargo de 
Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 11.07.2018 à 10.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.05.2023 a 31.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 036 DE 17 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2023/49822.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LUCIANA AIRES ROSA, matrícula nº. 5897365/1, cargo de As-
sistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 16.01.2015 à 15.01.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2023 a 30.06.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 329 DE 21 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2014138.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FLAVIA SOARES MOU-
RA RAMOS, matrícula nº. 57205647/1, cargo de Agente de Controle de 
Endemias, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Vigilância a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 894/20.07.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.066/03.08.2022, correspondente ao Triênio de 17.10.2017 a 
16.10.2020, no período de 15.05.2023 a 13.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretariade 
Estado de Saúde Pública em: 22.03.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº. 320 DE 17 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2002858.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA LIDUINA MEI-
RELES MARQUES, matrícula nº. 5089310/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada na Divisão de Saúde 
do Trabalhador, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 336/18.03.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.909/28.02.2022, correspondente ao Triênio de 03.07.2004 a 
02.07.2007, no período de 02.05.2023 a 31.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 319 DE 16 DE MARÇO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2022047.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DO SOCORRO LIMA FURTADO, matrícula nº. 54190592/1, 

cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Divisão de Saúde do Trabalhador, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 14/07/2017 à 
13/07/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/05/2023 à 30/06/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 324 DE 20 DE MARÇO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2010890.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora IRENE GONÇALVES RAMOS, matrícula nº. 5092922/1, cargo de 
Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no 
Hospital Regional – Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente o Triênio de 01/09/2008 à 31/08/2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/05/2023 à 29/06/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretariade 
Estado de Saúde Pública em: 22.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 034 DE 17 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2019129.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor CLAUDIO CESAR VIANA EVANGELISTA, matrícula nº. 57206451/2, 
cargo de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 31.10.2017 à 30.10.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2023 a 31.05.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 918018

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 32 DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula Nona dos Contratos nº 13 e 14/2023, oriun-
dos do pregão eletrônico nº 13/SESPA/2023 e os autos do Processo n° 
2022/416999.
RESOLVE: Designar o servidor ANDRÉ DOS SANTOS CABRAL, matrícula 
54190034-1, Técnico Fisioterapeuta da DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA/CEPED/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar os contratos acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 918250

ERRATA
.

ERRATA
Retifica-se a Portaria n°. 331/21.03.2023, publicada no DOE 
N°.35.333/22.03.2023, referente a servidora MARIA IRACY TUPINAMBÁ 
DUARTE, matrícula 5529310/3, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira.
Leia-se: Simone Gabbay do Nascimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.03.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 917849

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 13/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/SESPA/2023-PROC. Nº 2022/416999.
OBJETO: Aquisição de BENGALAS, de acordo com as especificações e 
quantidade constante do termo de referência constante do processo 
2022/416999 para Inclusão das Pessoas Cegas e com Baixa Visão – ASSIC.


